3.- *The Emperor Constantine to Patroclus.*- Marriage to a female slave cannot exist, for only slaves are born of an union of this kind. Therefore, We order that decurions, induced by licentious desires for female slaves, shall not resort to the houses of powerful men; and if a decurion, without the knowledge of the stewards or superintendents of the same, shall be found living with the female slave of another, We order that the woman shall be sentenced by the judge to the mines, and the decurion himself shall be deported to an island; and if he has been freed from the control of his father, and has

3.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, a PATROCLO.*- No puede haber matrimonio con las esclavas; porque de semejante contubernio nacen esclavos. Y por lo tanto mandamos, que los decuriones no se acojan a los gremios de las casas muy poderosas impulsándolos la pasión a las esclavas. Porque si un decurión se hubiere unido clandestinamente a una esclava ajena, ignorándolo los administradores y procuradores, mandamos que la mujer sea condenada a las minas por sentencia del juez, y que el mismo decurión sea deportado a una isla, habiéndose de reivindicar todos sus bienes para

propinquos, qui secundum legum ordinem ad eius successionem vocantur Quod si actores vel procuratores loci, in quo flagitium admissum est, fuerunt conscii vel compertum facinus promere noluerunt, metallo eos convenit implicari. Si vero dominus hoc fieri permisit vel postea cognitum celavit, si quidem in agro id factum est, fundus cum mancipiis et pecoribus ceterisque rebus. Quae cultui rustico sustinentur, fisci viribus vindicetur: si vero in civitate id factum est, dimidiam bonorum omnium partem praecipimus confiscari poenam augentes, quoniam intra domesticos parietes scelus admissum est, quod noluit mox cognitum publicare.

Dat. Kal. Iul. Aquileae, CONSTANTINO A. V. Et LICINIO Caes. Conss. (319).

4.- *Imppp.* VALENTINIANUS, THEODOSIUS et ARCADIUS AAA. *Ad* ANDROMACHUM, *Comitem rerum privatarum.*- Qui contra legum praecepta vel contra mandata constitutionesque principum nuptias forte contraxerit, nihil ex eodem matrimonio, sive ante nuptias donatum sive deinceps quoquo modo datum fuerit, consequatur, idque totum, quod ab alterius liberalitate in alterum processerit, ut indigno indignaeve sublatum fisco vindicari sancimus. Exceptis tam feminis quam viris, qui aut errore acerrimo, non adfectato insimulatoque, neque ex causa vili decepti sunt aut aetatis lubrico lapsi. Quos tamen ita demum legis nostrae laqueis eximi placuit, si aut errore comperto, aut ubi ad legitimos pervenerint annos, coniunctionem huiuscemodi sine ulla recrastinatione diremerint.